
 

Area Persone e organizzazione 
Piazza San Marco,4 – 50121 Firenze 
telefono: +39 055 2757265 | e-mail:  staffapo@unifi.it 
P.IVA | Cod. Fis. 01279680480 

 

 
AREA PERSONE 

E ORGANIZZAZIONE 

Il Direttore Generale
  
 
VISTI 

• il D.Lgs. 165/2001 recante norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle Amministrazioni Pubbliche;  

• il CCNL vigente del comparto Istruzione e Ricerca; 

• il CCI vigente; 

• il D.D. 344/2015, con cui sono state approvate le Linee Guida per la Riorganizzazione delle 
Funzioni tecnico-amministrative di Ateneo; 

• il conto CO.04.01.01.02.03.01 “Competenze accessorie al personale inquadrato nella 
categoria EP” del Bilancio unico di previsione; 

 

RICHIAMATI i propri precedenti provvedimenti in materia di attribuzione di incarichi al 
personale di categoria EP; 

 

DATO ATTO che risultano in scadenza al 31 dicembre 2023 i seguenti incarichi 
dell’Amministrazione Centrale: 

Struttura Titolare Note 

UP Stipendi Claudia Caponi Responsabile 

UP Affari istituzionali Michele Carnemolla Responsabile 

Segreteria Rettrice Michele Carnemolla Responsabile ad interim 

UP Prevenzione della corruzione e trasparenza Maria Valeria Cerullo Responsabile 

UP Centrale acquisti Andrea Ciulli Responsabile 

Adempimenti Fiscali Paolo Corradini Responsabile 

UP Amministrazione del personale docente e 
ricercatore 

Eva Furini Responsabile 

UP Bilancio Daniele Landi Responsabile 

UP Progettazione e sviluppo servizi agli 
studenti 

Claudio Melis Responsabile 

UP Servizi di ragioneria e contabilità Francesco Oriolo Responsabile 

UP Internazionalizzazione Lorella Palla Responsabile 

UP Servizio prevenzione e protezione Luca Pettini Responsabile 

UP Offerta formativa e qualità corsi di studio Simonetta Pulitini Responsabile 

UP Formazione Elisabetta Sonnati Responsabile 

 

mailto:staffapo@unifi.it


 
 

 

 

 

CONSIDERATO che: 

• in via generale, si ritiene opportuno confermare l’attuale presidio degli incarichi, a tutela 
della continuità di attività e servizi; 

• ulteriori provvedimenti di prossima emanazione conterranno specifiche disposizioni nel 
merito degli incarichi di responsabilità di strutture oggetto di imminente riorganizzazione 
o di affidamenti all’esito delle progressioni verticali in itinere;  

• si ritiene inoltre opportuno, alla luce dei processi di riorganizzazione in corso e in 
programmazione per i prossimi mesi, procedere ad affidamenti di respiro triennale ma con 
facoltà di diversa attribuzione all’esito dei suddetti processi, al termine di ogni anno;   

• nello specifico degli incarichi dell’Area Servizi alla didattica, stante il processo di 
riorganizzazione in corso nonché l’avvicendamento del relativo presidio dirigenziale (a 
seguito della prossima cessazione della Dirigente incaricata), è più opportuna una 
scadenza annuale o in corrispondenza della cessazione dal servizio dell’attuale 
responsabile; 

• nel caso dell’attribuzione ad interim è opportuna la scadenza annuale e l’adeguamento 
delle modalità retributive al dettato dell’Ipotesi CCNL del personale del comparto 
Istruzione e ricerca – Periodo 2019-2021 siglata il 14/07/2023;  

 

RITENUTO pertanto di poter attribuire i seguenti incarichi, confermandone la fasciazione 
vigente ai fini dell’erogazione delle relative Retribuzioni di posizione: 

• a decorrere dal 01/01/2024 e fino al 31/12/2026, con possibilità di variazioni allo scadere 
di ogni anno: 

Struttura Titolare Note 

UP Stipendi Claudia Caponi Responsabile 

UP Affari istituzionali Michele Carnemolla Responsabile 

UP Prevenzione della corruzione e trasparenza Maria Valeria Cerullo Responsabile 

UP Centrale acquisti Andrea Ciulli Responsabile 

Adempimenti Fiscali Paolo Corradini Responsabile 

UP Amministrazione del personale docente e ricercatore Eva Furini Responsabile 

UP Bilancio Daniele Landi Responsabile 

UP Servizi di ragioneria e contabilità Francesco Oriolo Responsabile 

UP Servizio prevenzione e protezione Luca Pettini Responsabile 

UP Formazione Elisabetta Sonnati Responsabile 

 
 
 



 
 

 

 

 

• a decorrere dal 01/01/2024 e fino al 31/12/2024: 

Struttura Titolare Note 

Segreteria Rettrice Michele Carnemolla Responsabile ad interim 

UP Progettazione e sviluppo servizi agli 
studenti 

Claudio Melis Responsabile 

UP Offerta formativa e qualità corsi di studio Simonetta Pulitini Responsabile 

 

• a decorrere dal 01/01/2024 e fino al 20/08/2024: 

Struttura Titolare Note 

UP Internazionalizzazione Lorella Palla Responsabile 

 

DATO ATTO che risulta inoltre in scadenza al 31 dicembre 2023 l’incarico di Responsabile del 
Servizio di Prevenzione e Protezione conferito al dott. Luca Pettini ai sensi degli artt. 17 e 32 
del D.Lgs. 81/2008, e che si ritiene di poterne confermare l’attribuzione in corrispondenza del 
rinnovo dell’incarico di responsabilità della relativa Unità di processo, confermando che il 
suddetto incarico è comprensivo della delega per l’affidamento degli incarichi di docenza 
ricadenti all’interno delle competenze del SPP, nonché le liquidazioni dei relativi emolumenti, 
unitamente alla liquidazione delle fatture, delle forniture e dei servizi affidati nell’interesse 
del SPP; 
 
Tutto ciò premesso, 
 

DECRETA 
 

− la seguente riattribuzione degli incarichi in scadenza al 31/12/2023 al personale di 
categoria EP, a decorrere dal 01/01/2024 e fino al 31/12/2026, con possibilità di 
variazioni allo scadere di ogni anno nell’ambito dei processi di riorganizzazione in corso: 

Struttura Titolare Note 

UP Stipendi Claudia Caponi Responsabile 

UP Affari istituzionali Michele Carnemolla Responsabile 

UP Prevenzione della corruzione e trasparenza Maria Valeria Cerullo Responsabile 

UP Centrale acquisti Andrea Ciulli Responsabile 

Adempimenti Fiscali Paolo Corradini Responsabile 

UP Amministrazione del personale docente e ricercatore Eva Furini Responsabile 

UP Bilancio Daniele Landi Responsabile 

UP Servizi di ragioneria e contabilità Francesco Oriolo Responsabile 

UP Servizio prevenzione e protezione Luca Pettini Responsabile 

UP Formazione Elisabetta Sonnati Responsabile 



 
 

 

 

 

  

− la seguente riattribuzione degli incarichi in scadenza al 31/12/2023 al personale di 
categoria EP, a decorrere dal 01/01/2024 e fino al 31/12/2024: 

Struttura Titolare Note 

Segreteria Rettrice Michele Carnemolla Responsabile ad interim 

UP Progettazione e sviluppo servizi agli 
studenti 

Claudio Melis Responsabile 

UP Offerta formativa e qualità corsi di studio Simonetta Pulitini Responsabile 

 

− la seguente riattribuzione degli incarichi in scadenza al 31/12/2023 al personale di 
categoria EP, a decorrere dal 01/01/2024 e fino al 31/12/2024: 

Struttura Titolare Note 

UP Internazionalizzazione Lorella Palla Responsabile 

 

− di confermare la fasciazione vigente ai fini dell’erogazione delle relative Retribuzioni di 
posizione; 

− la remunerazione dell’incarico ad interim nella misura del 20% della Retribuzione di 
posizione spettante per lo stesso, da erogare a titolo di Retribuzione di risultato; 

− che la spesa per gli incarichi in parola sia sostenuta a valere sul conto 
CO.04.01.01.02.03.01 “Competenze accessorie al personale inquadrato nella categoria 
EP” del Bilancio unico di previsione; 

− che l’incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione, ai sensi degli 
artt. 17 e 32 del D.Lgs. 81/2008, è conferito al dott. Luca Pettini dal 1° gennaio 2024 al 
31 dicembre 2026; 

− di confermare nell’ambito del suddetto incarico la delega al dott. Luca Pettini per 
l’affidamento degli incarichi di docenza ricadenti all’interno delle competenze del SPP, 
nonché le liquidazioni dei relativi emolumenti, unitamente alla liquidazione delle 
fatture, delle forniture e dei servizi affidati nell’interesse del SPP. 

 
 
Firenze,  

Il Direttore Generale 
Dott. Marco Degli Esposti 

 


		2023-12-19T16:35:19+0100
	Marco Degli Esposti




